
Nº 101, segunda-feira, 29 de maio de 2006 1 21ISSN 1677-7042

<!ID440691-0>PORTARIA Nº 52, DE 26 DE MAIO DE 2006

O Secretário de Educação Superior, usando da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006, e tendo em vista o Despacho do Departamento de Supervisão do Ensino Superior,
resolve:

Art. 1o Reconhecer os cursos superiores de graduação, ministrados pelas instituições de ensino superior abaixo discriminadas.
Parágrafo único. A renovação do reconhecimento dos cursos e habilitações referidos nesta Portaria se dará nos termos do disposto na Portaria MEC nº 2.413, de 7 de julho de 2005.

Processos:
Nº SIDOC e Registro

Instituição Curso, Modalidade, Habilitação Localidade

SAPIEnS Mantenedora Mantida
23000.007589/2005-95

20050004020
Sociedade Civil Faculdades Católicas Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro Arquitetura e Urbanismo, Bacharelado Rio de Janeiro - RJ

23000.017039/2005-84
20050009470

Associação Sergipana de Administração
S/C Ltda.

Universidade Tiradentes Biomedicina, Bacharelado Aracaju - SE

23000.003729/2005-56
20050001417

Sociedade Mineira de Cultura Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais Comunicação Social, Bacharelado, Habs. em
Jornalismo e em Publicidade e Propaganda

Arcos - MG

23000.003716/2005-87
20050001405

Associação Cultural e Educacional de
Franca

Universidade de Franca Design, Bacharelado, Hab.Design em Moda Franca - SP

2 3 0 0 0 . 0 0 3 7 3 5 / 2 0 0 5 - 11
20050001433

Instituto Educacional São Miguel Paulista Universidade Cruzeiro do Sul Educação Artística, Licenciatura São Paulo - SP

23000.009790/2005-15
20050005890

Fundação Regional Integrada Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das
Missões

Enfermagem, Bacharelado Santiago - RS

23000.017038/2005-30
20050009469

Associação Sergipana de Administração
S/C Ltda.

Universidade Tiradentes Enfermagem, Bacharelado Aracaju - SE

23000.007847/2005-33
20050004295

Sociedade Civil Faculdades Católicas Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro Engenharia, Bacharelado, Hab. em Engenha-
ria Ambiental

Rio de Janeiro - RJ

23000.007319/2005-84
20050003619

Fundação Valeparaibana de Ensino Universidade do Vale do Paraíba Engenharia Biomédica, Bacharelado Jacareí - SP

23000.012631/2005-90
20050006689

União Social Camiliana Centro Universitário São Camilo - Espírito Santo Geografia, Licenciatura Cachoeiro de Itapemirim - ES

2 3 0 0 0 . 0 0 3 7 1 9 / 2 0 0 5 - 11
20050001409

Sociedade Mineira de Cultura Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais Geografia, Bacharelado Contagem - MG

23000.017045/2005-31
20050009475;

23000.017063/2005-13

Associação Sergipana de Administração
S/C Ltda.

Universidade Tiradentes História, Licenciatura Aracaju, Estância e Itabaiana -
SE

20050009502
2 3 0 0 0 . 0 1 7 11 2 / 2 0 0 5 - 1 8

20050009602
23000.017062/2005-79

20050009500
Associação Sergipana de Administração
S/C Ltda.

Universidade Tiradentes História, Licenciatura Propriá - SE

23000.003925/2005-21
20050001669

Sociedade de Ensino Superior Estácio de
Sá

Universidade Estácio de Sá Sistemas de Informação, Bacharelado Cabo Frio - RJ

23000.003927/2005-10
20050001672

Sociedade de Ensino Superior Estácio de
Sá

Universidade Estácio de Sá Sistemas de Informação, Bacharelado Petrópolis - RJ

23000.017036/2005-41
20050009466

23000.017021/2005-82
20050009447

Associação Sergipana de Administração
S/C Ltda.

Universidade Tiradentes Letras, Licenciatura, Hab. em Português e res-
pectivas Literaturas

Propriá e Itabaiana - SE

23000.017030/2005-73
20050009456

Associação Sergipana de Administração
S/C Ltda.

Universidade Tiradentes Letras, Licenciatura, Hab. em Português e res-
pectivas Literaturas

Estância - SE

23000.009390/2005-00
20050005230

União Universidade Federal Rural de Pernambuco Licenciatura em Computação Recife - PE

23000.017048/2005-75
20050009479

Associação Sergipana de Administração
S/C Ltda.

Universidade Tiradentes Matemática, Licenciatura Aracaju - SE

23000.013925/2005-39
20050008460

FA C S Universidade Salvador Negócios Internacionais, Bacharelado Salvador - BA

23000.017177/2005-63
20050009730

Sociedade Civil Faculdades Católicas Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro Relações Internacionais, Bacharelado Rio de Janeiro - RJ

23000.013946/2005-54
20050008492

FA C S Universidade Salvador Sistemas de Informação, Bacharelado Salvador - BA

23000.009702/2005-77
20050005803

Fundação Regional Integrada Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das
Missões

Teologia, Bacharelado Santo Ângelo - RS

23000.013228/2005-88
20050007621

Sociedade Educacional Uberabense Universidade de Uberaba Ciências Contábeis, Bacharelado Uberlândia - MG

23000.009526/2005-73
20050005594

Sociedade Visconde de São Leopoldo Universidade Católica de Santos Sistemas de Informação, Bacharelado Santos - SP

23000.012876/2005-17
20050007040

Associação Paranaense de Cultura - APC Pontifícia Universidade Católica do Paraná Engenharia de Produção, Bacharelado Curitiba - PR

23000.007160/2005-06
20050003424

Sociedade Mineira de Cultura Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais Administração, Bacharelado Serro - MG

23000.003715/2005-32
20050001404

Sociedade Mineira de Cultura Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais Ciências Sociais, Bacharelado Belo Horizonte - MG

23000.009684/2005-23
20050005769

Associação Cultural e Educacional do Pa-
rá - ACEPA

Centro Universitário do Estado do Pará Nutrição, Bacharelado
( B e l é m / PA )

Belém - PA

23000.009686/2005-12
20050005773

Associação Cultural e Educacional do Pa-
rá - ACEPA

Centro Universitário do Estado do Pará Sistemas de Informação, Bacharelado Belém - PA

23000.005140/2005-92
20050002348

Centro Pastoral Educacional e Assisten-
cial do Sudoeste do Paraná

Centro Universitário Diocesano do Sudoeste do Paraná Matemática, Licenciatura Palmas - PR

23000.005142/2005-81
20050002349

Centro Pastoral Educacional e Assisten-
cial do Sudoeste do Paraná

Centro Universitário Diocesano do Sudoeste do Paraná Química, Licenciatura
(Palmas/PR)

Palmas - PR

23000.005100/2005-41
20050002318

Centro Pastoral Educacional e Assisten-
cial do Sudoeste do Paraná

Centro Universitário Diocesano do Sudoeste do Paraná Biologia, Licenciatura Palmas - PR

23000.012622/2005-07
20050006674

Associação Paranaense de Cultura - APC Pontifícia Universidade Católica do Paraná Engenharia de Alimentos, Bacharelado Curitiba - PR

23000.003127/2004-18
20041000905

Associação brasileira de Ensino Universi-
tário - ABEU

ABEU - Centro Universitário Fisioterapia, Bacharelado Belford Roxo - RJ

23000.000897/2005-90
20041003610

União Universidade Federal de Sergipe Farmácia, Habs. em Bioquímica Industrial e
em Clínica Industrial (São Cristóvão/SE)

São Cristóvão - SE

23000.000896/2005-45
20041003609

União Universidade Federal de Sergipe Estatística, Bacharelado São Cristóvão - SE

23000.004099/2005-37
20050001967

Instituto de Ensino Superior Senador Flá-
quer de Santo André S/C Ltda.

Centro Universitário de Santo André Enfermagem, Bacharelado Santo André - SP

23000.008848/2005-03
20050005095

Associação Educativa Evangélica Centro Universitário de Anápolis Fisioterapia, Bacharelado Anápolis - GO

CPME
Destacar



Nº 101, segunda-feira, 29 de maio de 200622 1ISSN 1677-7042

23000.007588/2005-41
20050004018

Sociedade Assistencial de Educação e Cul-
tura

Centro Universitário do Norte Paulista Ciências Biológicas, Bacharelado São José do Rio Preto - SP

23000.008668/2005-13
20050004687

Associação Franciscana de Ensino Senhor
Bom Jesus

Centro Universitário Franciscano do Paraná Administração, Bacharelado Curitiba - PR

23000.015290/2005-12
20050008879

23000.015292/2005-01
20050008881

Fundação Regional Integrada Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das
Missões

Química, Bacharelado Frederico Westphalen e Santo
Ângelo - RS

23000.015291/2005-59
20050008880

Fundação Regional Integrada Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das
Missões

Química, Licenciatura Santo Ângelo - RS

23000.015293/2005-48
20050008882

Fundação Regional Integrada Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das
Missões

Química, Licenciatura Frederico Westphalen - RS

23000.009515/2005-93
20050005544

Fundação Regional Integrada Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das
Missões

Enfermagem, Bacharelado Frederico Westphalen - RS

23000.009790/2005-15
20050005890

Fundação Regional Integrada Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das
Missões

Enfermagem, Bacharelado Santiago - RS

23000.012860/2005-12
20050007000

23000.012862/2005-01

Sociedade de Desenvolvimento Cultural do
Amazonas - SODECAM

Centro Universitário do Norte Ciências, Licenciatura, Habilitações em
Física, Química, Matemática

Manaus - AM

20050007004
23000.012863/2005-48

20050007006

(Manaus/AM)

23000.015410/2005-73
20050003051

Fundação de Ensino “Octávio Bastos” Centro Universitário Fundação de Ensino Octávio Bastos
- FEOB

Fisioterapia, Bacharelado São João da Boa Vista - SP

23000.012865/2005-37
20050007007

Sociedade de Desenvolvimento Cultural
do Amazonas - SODECAM

Centro Universitário do Norte Geografia, Licenciatura Manaus - AM

23000.006667/2005-34
20050003048

Fundação de Ensino “Octávio Bastos” Centro Universitário Fundação de Ensino Octávio Bastos
- FEOB

Sistemas de Informação, Bacharelado São João da Boa Vista - SP

23000.003139/2004-42
20041000936

Fundação Oswaldo Aranha Centro Universitário de Volta Redonda Sistemas de Informação, Bacharelado Volta Redonda - RJ

23000.013248/2002-14
706436

Associação Pró Ensino Superior em Novo
H a m b u rg o

Centro Universitário FEEVALE Enfermagem, Bacharelado Novo Hamburgo - RS

23000.004475/2003-21
20031002691

Instituto Santanense de Ensino Superior Centro Universitário Sant'Anna Educação Física, Bacharelado, Licenciatura São Paulo - SP

23000.009053/2002-61
700145

Sociedade Mineira de Cultura Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais Ciência da Informação, Bacharelado Belo Horizonte - MG

23000.000797/2005-63
20041003460

Sociedade Mineira de Cultura Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais Ciências Contábeis, Bacharelado Contagem - MG

23000.001049/2005-06
20041003866

Centro de Educação Técnica e Cultural Universidade Católica de Pernambuco Arquitetura e Urbanismo, Bacharelado Recife - PE

23000.001048/2005-53
20041003865

Centro de Educação Técnica e Cultural Universidade Católica de Pernambuco Física, Bacharelado Recife - PE

23000.001047/2005-17
20041003863

Centro de Educação Técnica e Cultural Universidade Católica de Pernambuco Fisioterapia, Bacharelado Recife - PE

23000.015834/2003-76
20031008894

Centro de Educação Técnica e Cultural Universidade Católica de Pernambuco Terapia Ocupacional, Bacharelado Recife - PE

23000.007377/2004-27
20041002586

Mitra Diocesana de Petrópolis Universidade Católica de Petrópolis Engenharia de Telecomunicações Petrópolis - RJ

23000.001848/2004-93
20041000123

Mitra Diocesana de Petrópolis Universidade Católica de Petrópolis Marketing, Bacharelado Petrópolis - RJ

23000.002395/2003-31
20031001268

União para a Formação, Educação e Cul-
tura do ABC

Universidade do Grande ABC Propaganda e Marketing, Bacharelado Santo André - SP

23000.000165/2004-19
20031009167

União Universidade Federal da Paraíba Agronomia, Bacharelado Areia - PB

23000.000168/2004-52
20031009170

União Universidade Federal da Paraíba Enfermagem, João Pessoa - PB

2 3 0 0 0 . 0 0 0 1 7 2 / 2 0 0 4 - 11
20031009174

União Universidade Federal da Paraíba Enfermagem, Licenciatura João Pessoa - PB

23000.005912/2003-24
20031003473

União Universidade Federal da Paraíba Estatística, Bacharelado João Pessoa - PB

23000.001393/2005-97
20041004352

União Universidade Federal de Pelotas Ciências Sociais, Licenciatura Pelotas - RS

23000.008614/2004-77
20041002994

União Universidade Federal de Pelotas Turismo, Bacharelado Pelotas - RS

23000.000744/2005-42
20041003385

Comunidade Evangélica Luterana São Pau-
lo - CELSP

Universidade Luterana do Brasil Administração, Bacharelado Santa Maria - RS

23000.000745/2005-97
20041003386

Comunidade Evangélica Luterana São Pau-
lo - CELSP

Universidade Luterana do Brasil Sistemas de Informação, Bacharelado Santa Maria - RS

23000.005016/2005-27
20050002254

Fundação Universidade de Caxias do Sul Universidade de Caxias do Sul Administração, Bacharelado Guaporé - RS

23000.007556/2004-64
20041002617

Associação Pró Ensino Superior em Novo
H a m b u rg o

Centro Universitário FEEVALE Engenharia de Produção, Bacharelado, Hab.
em Calçados e Componentes

Novo Hamburgo - RS

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NELSON MACULAN FILHO

<!ID440788-0>PORTARIA Nº 53, DE 26 DE MAIO DE 2006

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, nomeado pela Portaria nº 148, de 10
de fevereiro de 2004, publicada no Dírio Oficial da União de 11 de
fevereiro de 2004, no uso de suas atribuições legais e observado o
disposto nos seguintes fundamentos legais: o art. 214 da Constituição
Federal, a Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000, a Lei
nº. 11.178, de 20 de setembro de 2005, a Lei nº 11.306, de 16 de
maio de 2006, o Decreto nº. 5.780, de 19 de maio de 2006, o art. 12
da IN nº 01 da Secretaria do Tesouro Nacional /STN/MF, de 15 de
janeiro de 1997 e a Súmula da Coordenação Geral de Normas, Ava-
liação e Execução de Despesa - CONED n° 04/2004/ STN/MF, re-
solve:

Art. 1º - Descentralizar, por destaque, crédito orçamentário
da ação 8551 - Complementação para o funcionamento das Ins-
tituições Federais de Ensino Superior, abaixo relacionadas, em con-
formidade com cada Plano de Trabalho anexo ao processo, nos se-
guinte Programa de Trabalho:

Funcional Programática: 12.364.1073.8551.0001 - Comple-
mentação para o Funcionamento das Instituições Federais de Ensino
Superior - Nacional

Fonte: 0112915004
PTRES 001753
Art. 2º - A descentralização de crédito orçamentário será

efetuada em parcela única e o recurso financeiro será liberado à conta
do crédito descentralizado, de acordo com as diretrizes estabelecidas
no Decreto nº 5.780, de 19/05/2006.

Parágrafo Único - o saldo dos créditos orçamentários des-
centralizados e não empenhados, deverá ser devolvido a Secretaria de
Educação Superior, no exercício financeiro de 2006.

Art. 3º - O monitoramento da execução, referente à ação
8551 - Complementação para o funcionamento das Instituições Fe-
derais de Ensino Superior, será realizado pelo Departamento de De-
senvolvimento de Educação Superior - DEDES.

Art. 4º - Os créditos descentralizados por destaque integrarão
as prestações de contas anuais das Instituições Federais de Ensino
Superior, a serem apresentadas aos órgãos de controle interno e ex-
terno nos termos da legislação vigente.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

NELSON MACULAN FILHO

CPME
Destacar

CPME
Destacar

CPME
Destacar




